
 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6004491 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 1 - 

 
 

  

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας 

 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 
«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια & Θάλασσα» 
Μονάδα Δ 
Ταχ. Δ/νση : Μιχαλακοπούλου 103 
Ταχ. Κώδικας : 11527 Αθήνα 
Πληροφορίες: Π. Γαβριηλίδου 
Τηλέφωνο : 213 150 1191 
Email : pgavriilidou@mou.gr 
 

  
Αθήνα, 27/06/2024 
Α.Π.: 1373 
 
 
 
Προς: 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Προγράμματος «Αλιεία, 
Υδατοκαλλιέργεια & Θάλασσα» 
Μονάδα ΣΤ 

 

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 2744/15-12-2023 (ΑΔΑ: 6Π7Δ4653ΠΓ-Ζ87) 

Απόφαση Ένταξης της Πράξης «ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΓΙΑ 

ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ Ε.Π.Αλ.Θ. 2014-2020 – ΤΜΗΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗ» με Κωδικό ΟΠΣ 

6004491 στο Πρόγραμμα «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 24ης Ιουνίου 2021, όπως ισχύει.  

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1139/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 7ης Ιουλίου 2021, όπως ισχύει.  

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133). 

4. Το Ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2021-2027» (Α’ 61), όπως ισχύει, 

5. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 8923/30-11-2022 που 

αφορά την έγκριση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας 2021-

2027.  

mailto:pgavriilidou@mou.gr
ΑΔΑ: 6Ω0Λ4653ΠΓ-6Α9



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6004491 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 2 - 

 
 

  

 

 

6. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών 

για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027» (ΦΕΚ Β 6132) 

7. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και 

αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα 

Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 

61)» (ΦΕΚ Β’ 5958) 

8. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β’ 390)  «Διαδικασίες 

δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 

ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» 

9. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας 

διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και 

Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του 

άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α’ 61)» (ΦΕΚ Β’ 6131) 

10. Τον Ν.4013/2011 (ΦΕΚ Α΄ 204/15.09.2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – 

Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – 

Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις». 

11. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 201/24/Ε και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147). 

12. Το ΠΔ77/2023 (ΦΕΚ 130 Α 27.06.2023) που αφορά τη Σύσταση Υπουργείου και 

μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 

Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων. Υπαγωγή της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 

Προγράμματος Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα (ΠΑλΥΘ) στη Γενική Γραμματεία 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

13. Την υπ’ αριθ. 3336/26.07.2023 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ.757/28-07-2023) Απόφαση Πρωθυπουργού 

και Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία διορίζεται ο Γεώργιος 

Στρατάκος του Φιλίππου, στη θέση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 1ο, της 

κατηγορίας Ειδικών Θέσεων. 

14. Την υπ’ αριθ. 110327/16-11-2022 (Β’ 6034) Κοινή Υπουργική Απόφαση με θέμα 

«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα», η οποία μετονομάστηκε με την παρ. 7 του άρθρου 65 

του ν.4914/2022 και κατάργηση της υπ’ αρ. 1393/25.10.2016 (Β’ 3501) υπουργικής 

απόφασης». 

ΑΔΑ: 6Ω0Λ4653ΠΓ-6Α9



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6004491 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 3 - 

 
 

  

 

 

15. Την υπ’ αριθ. 110368/02-02-2023 (ΑΔΑ: 99ΕΦ46ΜΤΛΡ-ΣΥΟ) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

με θέμα Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα». 

16. Την υπ’ αριθ. 36496/19.04.2023 (ΑΔΑ: 9ΓΚΨ46ΜΤΛΡ-ΖΓΒ) υπουργική απόφαση με θέμα 

Τοποθέτηση προϊσταμένου Μονάδας Δ’ στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα». 

17. Την με αρ. πρωτ. 2462 / 29-11-2023 (Κωδ. 5.1.1./2/α) Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» 2021 - 2027» για 

την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 5.1 «Τεχνική Βοήθεια σύμφωνα 

με το άρθρο 36 παράγραφος 4 του ΚΚΔ» 

18. Την υπ’ αριθ. 2744/15-12-2023 Ένταξη της Πράξης «ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ Ε.Π.Αλ.Θ. 2014-2020 – ΤΜΗΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗ» 

με Κωδικό ΟΠΣ 6004491 στο Πρόγραμμα «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-

2027». 

19. Την υπ’ αριθ. 2866/28-12-2021 ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ για το έργο: «Σύμβουλος διοικητικής υποστήριξης για την υλοποίηση του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας & Θάλασσας 2014-2020» στο πλαίσιο της Πράξης 

«ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ Ε.Π. ΑΛΙΕΙΑΣ & ΘΑΛΑΣΣΑΣ 2014-2020» με κωδικό MIS 

5004815, ΣΑΕ 086/1 (Κωδ. 2016ΣΕ0861001). 

20. Την υπ’ αριθ. 10/2022 σύμβαση παροχής υπηρεσιών (ΑΔΑΜ: 22SYMV010999394) για το 

υποέργο με τίτλο: «Σύμβουλος διοικητικής υποστήριξης για την υλοποίηση του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας & Θάλασσας 2014-2020» στο πλαίσιο του έργου 

«ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ Ε.Π. ΑΛΙΕΙΑΣ & ΘΑΛΑΣΣΑΣ 2014-2020» συνολικού Π/Υ 

1.067.491,20€ συμπ. ΦΠΑ (860.880,00€ χωρίς ΦΠΑ) και ημερομηνία λήξης αυτής 

31/12/2023. 

21. Το γεγονός ότι η σχετική σύμβαση ήταν ενταγμένη το Ε.Π. «Αλιείας και Θάλασσας» 2014-

2020 και τμήμα αυτής συνολικού ποσού 812.629,56€ συμπερ. ΦΠΑ (655.346,42€ χωρίς 

ΦΠΑ) το οποίο αντιστοιχούσε στο 1
ο
 έως και το 7

ο
 παραδοτέο, πληρώθηκε από τον 

ενάριθμο 2016ΣΕ08610001 στα πλαίσια υλοποίησης του Υποέργου 30 της Πράξης 

«ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ Ε.Π. ΑΛΙΕΙΑΣ & ΘΑΛΑΣΣΑΣ 2014-2020» με Κωδικό ΟΠΣ 

5004815. 

22. Το γεγονός ότι τμήμα της εν λόγω σύμβασης μεταφέρθηκε και εντάχθηκε στο ΠΑλΥΘ 

2021-2027 σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 2744/15-12-2023 Ένταξη της Πράξης 

«ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ Ε.Π.Αλ.Θ. 

2014-2020 – ΤΜΗΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗ» με Κωδικό ΟΠΣ 6004491 στο Πρόγραμμα «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027» συνολικού Π/Υ 580.000,00€. 

ΑΔΑ: 6Ω0Λ4653ΠΓ-6Α9



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6004491 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 4 - 

 
 

  

 

 

23. Την υπ’ αριθ. 2817/21-12-2023 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων με θέμα «Απόφαση για ενεργοποίηση της προαίρεσης και τροποποίηση της 

υπ. αριθμ. 10/2022 σύμβασης για το υποέργο με τίτλο: «Σύμβουλος διοικητικής 

υποστήριξης για την υλοποίηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας & Θάλασσας 

2014-2020» στο πλαίσιο του έργου «ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ Ε.Π. ΑΛΙΕΙΑΣ & 

ΘΑΛΑΣΣΑΣ 2014-2020».», με την οποία εγκρίθηκε η ενεργοποίηση της 1
ης

 προαίρεσης. 

24. Την υπ’ αριθ. 2830/21-12-2023 Θετική γνώμη της ΕΥΔ ΠΑλΥΘ για την τροποποίηση 

σύμβασης η οποία αφορούσε την ενεργοποίηση της 1
ης

 προαίρεσης για την αύξηση του 

οικονομικού αντικειμένου της εν λόγω σύμβασης σε 1.392.629,56€ συμπ. ΦΠΑ 

(1.123.088,35€ χωρίς ΦΠΑ) μετά παράτασης αυτής έως τις 28/06/2024. 

25. Την από 29/12/2023 (ΑΔΑΜ: 23SYMV014078509 2023-12-29) τροποποίηση της υπ’ αριθ. 

10/2022 σύμβασης για το υποέργο με τίτλο: «Σύμβουλος διοικητικής υποστήριξης για την 

υλοποίηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας & Θάλασσας 2014-2020». 

26. Την υπ’ αριθ. 1351/25-06-2024 (ΑΔΑΜ:24AWRD014993903/2024-06-25) Απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Απόφαση για 

ενεργοποίηση της προαίρεσης και τροποποίηση με παράταση της υπ. αριθ. 10/2022  

σύμβασης για το υποέργο με τίτλο: «Σύμβουλος διοικητικής υποστήριξης για την 

υλοποίηση του ΕΠΑλΘ 2014-2020» στο πλαίσιο της ενταγμένης Πράξης στο ΠΑΛΥΘ 

2021-2027 «ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ 

Ε.Π.Αλ.Θ- ΤΜΗΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗ» (mis: 6004491)», με την οποία εγκρίθηκε η ενεργοποίηση 

της προαίρεσης. 

27. Την υπ’ αριθ. 2830/21-12-2023 Θετική γνώμη της ΕΥΔ ΠΑλΥΘ για την τροποποίηση 

σύμβασης η οποία αφορά την ενεργοποίηση της 2
ης

 προαίρεσης για την αύξηση του 

οικονομικού αντικειμένου της εν λόγω σύμβασης σε 1.601.236,80€ συμπ. ΦΠΑ 

(1.291.319,99€ χωρίς ΦΠΑ) μετά παράτασης αυτής έως τις 11/09/2024. 

28. Τo με ID 34829 – 25/06/2024 – ώρα: 16:01 Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου Μονάδα 

ΣΤ της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια & 

Θάλασσα» προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης για την 1η Τροποποίηση της με αρ. 

πρωτ. 2744/15-12-2023 (ΑΔΑ: 6Π7Δ4653ΠΓ-Ζ87) Απόφαση Ένταξης της Πράξης 

«ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ Ε.Π.Αλ.Θ. 

2014-2020 – ΤΜΗΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗ» με Κωδικό ΟΠΣ 6004491 στο/α Πρόγραμμα/τα «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027». 

29. Την με αρ. πρωτ. 1372/26-06-2024 θετική εισήγηση της προϊσταμένης  της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «ΑΛΙΕΙΑΣ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΣ» για 

την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης της Πράξης. 

 

 

ΑΔΑ: 6Ω0Λ4653ΠΓ-6Α9



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6004491 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 5 - 

 
 

  

 

 

Αποφασίζει  

 

την 1η Τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 2744/15-12-2023 (ΑΔΑ: 6Π7Δ4653ΠΓ-Ζ87) Απόφαση 

Ένταξης της Πράξης «ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ 

ΤΟΥ Ε.Π.Αλ.Θ. 2014-2020 – ΤΜΗΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗ» με Κωδικό ΟΠΣ 6004491 στο Πρόγραμμα 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027» και στην Προτεραιότητα 5.1 «Τεχνική 

Βοήθεια σύμφωνα με το άρθρο 36 παράγραφος 4 του ΚΚΔ» 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας. 

 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης /MIS (ΟΠΣ):  6004491 

2. Κωδικός COFOG2 04.2 - Γεωργία, δασοκομία, αλιεία, κυνήγι 

3.Δικαιούχος: ΕΥΔΠΑΛΥΘ / Μονάδα ΣΤ 

4.Κωδικός Δικαιούχου: 1090207 

5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 

Το αντικείμενο της υπό τμηματοποίηση σύμβασης της Πράξης (Β’ Φάση περίοδος 2021 – 

2027) αφορά στην παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών υποστήριξης της ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ για την 

ολοκλήρωση και το κλείσιμο του Προγράμματος ΕΠΑλΘ 2014-2020. Η παρούσα εντάχθηκε 

ως υποέργο Νο. 30 στην Πράξη: «ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ Ε.Π. ΑΛΙΕΙΑΣ και 

ΘΑΛΑΣΣΑΣ 2014-2020» του ΕΠΑλΘ 2014 – 2020 (Ημερομηνία ένταξης Πράξης: 

26/09/2016). Το υποέργο με αρχικό Π/Υ 1.012.800€ (1.255.872€ συμπεριλαμβανομένου 

ΦΠΑ 24%), δημοπρατήθηκε στις 31-01-2021 κατόπιν διακήρυξης διεθνούς ανοικτού 

ηλεκτρονικού διαγωνισμού μέσω ΕΣΗΔΗΣ και παραμένει ενεργό έως σήμερα, χωρίς όμως να 

έχει ολοκληρωθεί πλήρως το φυσικό και οικονομικό του αντικείμενο.  

Η ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ αξιολογεί την Πράξη και καθόσον πληρούνται σωρευτικά οι κάτωθι όροι του 

άρθρου 118 του Κανονισμού (ΕΕ) 1060/2021, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Καν. 

Fast Care (2022/2039) και την προσθήκη του άρθρου 118α:  

α) η πράξη, όπως έχει επιλεγεί για στήριξη βάσει του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, έχει 

δύο στάδια που είναι αναγνωρίσιμα από οικονομική άποψη και διαθέτουν χωριστές 

διαδρομές ελέγχου·  

β) το συνολικό κόστος της πράξης που αναφέρεται στο στοιχείο α) υπερβαίνει το 1.000.000 

EUR και έχει αρχίσει πριν τις 29/6/2022 (βάσει της ημ/νιας ένταξης 

γ) οι δαπάνες που περιλαμβάνονται σε μια αίτηση πληρωμής σε σχέση με το πρώτο στάδιο 

δεν περιλαμβάνονται σε καμία αίτηση πληρωμής σε σχέση με το δεύτερο στάδιο·  

δ) το δεύτερο στάδιο της πράξης συνάδει με το εφαρμοστέο δίκαιο και είναι επιλέξιμο για 

στήριξη από το ΕΤΘΑΥ σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος κανονισμού ή των ειδικών 

ΑΔΑ: 6Ω0Λ4653ΠΓ-6Α9



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6004491 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 6 - 

 
 

  

 

 

κανονισμών για το Ταμείο·  

ε) το κράτος μέλος δεσμεύεται να ολοκληρώσει κατά την περίοδο προγραμματισμού και να 

καταστήσει επιχειρησιακό το δεύτερο και τελικό στάδιο στην τελευταία ετήσια έκθεση 

υλοποίησης, που υποβάλλεται σύμφωνα με το άρθρο 141 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

1303/2013.  

στ) η πράξη επελέγη πριν τις 29/6/2022 και εμπίπτει στο άρθρο 118α του Κανονισμού (ΕΕ) 

2022/2039.  

Ως εκ τούτου προτείνεται η ένταξή του στο ΠΑΛΥΘ 2021 – 2027 προκειμένου να καλυφθούν 

πλήρως οι στόχοι της Πράξης.  

Πιο συγκεκριμένα ο Σύμβουλος Διοικητικής Υποστήριξης θα παρέχει τις υπηρεσίες του σε 

όλες τις Μονάδες της ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ και πιο συγκεκριμένα:  

• Υποστήριξη σε δράσεις προγραμματισμού και παρακολούθησης του Προγράμματος.  

• Υποστήριξη στην Διαχείριση και παρακολούθηση πράξεων (συμπεριλαμβανομένων των 

τροποποιήσεων).  

• Υποστήριξη στις επιτόπιες επαληθεύσεις των Πράξεων.  

• Υποστήριξη της εποπτείας των ενδιάμεσων Φορέων του ΕΠΑλΘ.  

• Συνδρομή στην εισαγωγή στοιχείων σε πληροφοριακά συστήματα. 

6. Παραδοτέα πράξης 

Τα παραδοτέα της Πράξης κατόπιν, α) ενεργοποίησης της προαίρεσης της σύμβασης και β) 

υποβολής Τεχνικής έκθεσης διαχωρισμού Α΄ και Β΄ Φάσης από τον Δικαιούχο, για την 

υλοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου, καθώς και τον προσδιορισμό 

(ημερολογιακά) του διαχωρισμού των φάσεων, προσδιορίζεται σύμφωνα με τη διμηνιαία 

έκθεση αναφοράς ως εξής:  

• 8η απολογιστική έκθεση στις 29 Δεκεμβρίου 2023.  

• 9η απολογιστική έκθεση στις 29 Φεβρουαρίου 2024.  

• 10η απολογιστική έκθεση στις 29 Απριλίου 2024.  

• 11η απολογιστική έκθεση στις 28 Ιουνίου 2024.  

• 12η απολογιστική έκθεση στις 11 Σεπτεμβρίου 2024. 

 

ΚΩΔ. 

ΔΕΙΚΤΗ 
ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 

ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ  

(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)  

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

CO01 Αριθμός Πράξεων Αριθμός  1 

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της πράξης (Β’ Φάση) ορίζεται η 25/09/2023 

ΑΔΑ: 6Ω0Λ4653ΠΓ-6Α9



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6004491 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 7 - 

 
 

  

 

 

8. Η ημερομηνία λήξης της πράξης ορίζεται η 31/12/2024 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Η τροποποίηση αφορά στην ενεργοποίηση προαίρεσης με αύξηση του οικονομικού 

αντικειμένου της σχετικής σύμβασης κατά 208.607,24€ και παράταση αυτής έως τις 

11/09/2024. Η ενεργοποίηση της προαίρεσης της σύμβασης κρίνεται απαραίτητη έως την 

11η.09.2024 προκειμένου να ολοκληρωθούν οι διαδικασίες κλεισίματος των ενταγμένων 

πράξεων του προγράμματος Αλιείας & Θάλασσας 2014-2020. 

Η προαναφερθείσα ενεργοποίηση της προαίρεσης αυξάνει το συνολικό Π/Υ της Πράξης από 

580.000,00€ σε 788.607,24€, ενώ η ημ/νια λήξης της Πράξης δεν επηρεάζεται. 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 788.607,24 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 788.607,24 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 
788.607,24 

9. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της 

Ένωσης ανέρχεται σε 788.607,24 € 

10. Η πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή. Το είδος πληρωμής καθίσταται 

δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες πληρωμές της πράξης.  

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 788.607,24€.   

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

 

ΚΩΔ. 

ΣΑ 

ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 

(ΚΩΔ. 

Εναρίθμου)* 

Πρόταση 

εγγραφής 

Ενεργός 

Ενάριθμος  

(που συνεχίζει 

να πληρώνει την 

πράξη) 

Σύνολο Π/Υ 

E9867 2023ΣΕ98670005  Νέο Έργο ΠΔΕ ΝΑΙ 788.607,24 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

ΑΔΑ: 6Ω0Λ4653ΠΓ-6Α9



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6004491 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 8 - 

 
 

  

 

 

12. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ 

ανέρχεται σε 788.607,24€.  

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει 

την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να 

τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της 

αρχικής απόφασης ένταξης, οι οποίες δεν τροποποιούνται με την παρούσα.  

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης 

ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης 

ένταξής της.  

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΡΑΤΑΚΟΣ 

 

 Υπογραφή Ημερομηνία 

Εισηγητής : Παναγιώτα Γαβριηλίδου 
 

  

Προϊσταμένη Μονάδας : Τριανταφυλλιά Κατσαμάγκα 
 

  

Προϊσταμένη Υπηρεσίας : Ε. Γιόκαλα 
 

  

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ   

1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, 
Νίκης 5-7, Αθήνα (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 

2. Φορέας Χρηματοδότησης – Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Δ/νση 
Οικονομικής Διαχείρισης, Τμ. Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων ( ΠΔΕ), 
Μενάνδρου 22, ΤΘ 1091, 105 52 ΑΘΗΝΑ 

3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 
 
 

Εσωτερική διανομή:  

ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ 
Μονάδα Δ΄ 

 

ΑΔΑ: 6Ω0Λ4653ΠΓ-6Α9


		2024-07-03T15:32:07+0300
	Athens




